FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Sarapuí aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

ARTIGO 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e 
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 293.359,37 (duzentos e noventa 
e três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos), proveniente do recebimento de 
recurso do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, através do Convênio nº 948098 – 
Processo nº 59000.017383/2023-01; destinado a aquisição de equipamentos e/ou máquinas.

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encaminhamos para apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto 
de Lei que dispõe sobre a criação de ficha de despesa e respectiva suplementação de 
dotação por crédito adicional especial, no valor total de R$ 293.359,37 (duzentos e 
noventa e três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos). 

Referido crédito decorre do recebimento de recursos provenientes do Ministério 
da Integração e do Desenvolvimento Regional, conforme Convênio nº 948098 – Processo 
nº 59000.017383/2023-01, com a finalidade específica de aquisição de equipamentos e/ou